
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

해양수산과 17,236,702 20,729,791 △3,493,089

국 6,108,731

균 500,000

도 3,185,057

군 7,442,914

해양수산 경쟁력 강화 2,179,562 2,505,513 △325,951

국 455,708

도 315,273

군 1,408,581

어업생산활동 지원 1,375,152 1,680,630 △305,478

국 257,988

도 211,314

군 905,850

수산기술 정보신문 보급사업(도비) 17,460 17,460 0

도 2,620

군 14,840

201 일반운영비 17,460 17,460 0

도 2,620

군 14,840

01 사무관리비 17,460 17,460 0

○ 한국수산경제신문 보급
17,460

도 2,620

군 14,840

생산활동 지원 추진 30,640 31,640 △1,000

201 일반운영비 12,640 12,640 0

01 사무관리비 10,640 10,640 0

○ 일반수용비 2,000

○ 수산조정위원회 참석수당
3,640

○ 지역홍보 물품 구입 5,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 전남 어촌지역 시장·군수협의회 분담금
2,000

202 여비 9,000 10,000 △1,000

01 국내여비 9,000 10,000 △1,000

○ 수산정책업무 추진 9,000

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○ 해양관리 시책업무추진비
9,000

정남진 개막이 행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0
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17,460,000원

2,000,000원

70,000원*13명*4회

5,000,000원

2,000,000원

9,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○ 정남진 개막이 행사
10,000

어업인 한마음 행사 8,000 8,550 △550

307 민간이전 8,000 8,550 △550

04 민간행사사업보조 8,000 8,550 △550

○ 어업인 한마음행사 지원
8,000

어업인 만남의 날 운영 34,000 34,300 △300

301 일반보전금 34,000 34,300 △300

11 행사실비지원금 34,000 34,300 △300

○ 수산업경영인 전국대회 참가
14,000

○ 어촌계장 선진지 견학
10,000

○ 어업인연합회 단합대회 지원
10,000

다목적인양기 설치사업(도/균특전환-1단계)(전환사업) 250,000 250,000 0

도 200,000

군 50,000

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

도 200,000

군 50,000

01 시설비 250,000 250,000 0

○ 다목적 인양기 설치사업
250,000

도 200,000

군 50,000

어선등록 및 어업인허가 업무 추진 10,040 14,340 △4,300

201 일반운영비 10,040 13,540 △3,500

01 사무관리비 8,040 11,540 △3,500

○ 인허가증 및 전자허가증 구입
6,500

○ 전자어업허가증 발급용 잉크 구입 등
1,540

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 어선 인허가증 및 우편요금(일반,등기)
2,000

낙지 미끼용 활참게 지원사업(어선 어업 지원) 150,000 180,000 △30,000

307 민간이전 150,000 180,000 △30,000

05 민간위탁금 150,000 180,000 △30,000

○ 낙지 미끼용 활참게 지원사업
150,000

연안어선어업 기자재 지원사업 190,000 220,000 △30,000

307 민간이전 190,000 220,000 △30,000
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10,000,000원*1회

8,000,000원*1회

14,000,000원*1회

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

125,000,000원*2대

6,500,000원

1,540,000원

2,000,000원

500,000,000원*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 190,000 220,000 △30,000

○ 연안자망 기자재 지원
130,000

○ 연안복합 기자재 지원
20,000

○ 연안통발 기자재 지원
40,000

어선양승기 공급사업 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○ 어선 양승기 공급사업
20,000

유해생물(해파리) 구제사업(국비) 120,000 120,000 0

국 120,000

201 일반운영비 120,000 120,000 0

국 120,000

01 사무관리비 120,000 120,000 0

○ 해파리 제거사업 120,000

국 120,000

해양수산단체지원 26,400 26,400 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○ 수난구호 참여자 보상금
5,000

307 민간이전 11,500 11,500 0

02 민간경상사업보조 11,500 11,500 0

○ 장흥해양구조대 활동지원
4,500

○ 장흥해양구조대 선진기술 교육 및 실습 지
원 7,000

402 민간자본이전 9,900 9,900 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,900 9,900 0

○ 장흥해양구조대 구조용품 구입 지원
9,900

친환경에너지절감장비 보급사업(국비) 85,936 210,000 △124,064

국 42,968

군 42,968

402 민간자본이전 85,936 210,000 △124,064

국 42,968

군 42,968

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,936 210,000 △124,064

○ 친환경 에너지절감장비 보급사업
85,936

국 42,968

군 42,968
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2,166,660원*120명*50%

800,000원*50명*50%

80,000,000원*50%

40,000,000원*50%

120,000,000원*100%

5,000,000원*100%

5,000,000원*90%

7,777,000원*90%

11,000,000원*90%

143,226,666원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

청년어업인 영어정착지원(국비) 93,600 34,200 59,400

국 65,520

도 8,424

군 19,656

307 민간이전 93,600 34,200 59,400

국 65,520

도 8,424

군 19,656

02 민간경상사업보조 93,600 34,200 59,400

○ 청년 어촌 영어정착지원사업
93,600

국 65,520

도 8,424

군 19,656

어업활동지원 사업(국비) 2,400 2,400 0

국 1,500

도 270

군 630

307 민간이전 2,400 2,400 0

국 1,500

도 270

군 630

02 민간경상사업보조 2,400 2,400 0

○ 어업활동지원사업
2,400

국 1,500

도 270

군 630

덕촌항 항로등 표지유지관리비 19,200 19,200 0

201 일반운영비 19,200 19,200 0

02 공공운영비 19,200 19,200 0

○ 덕촌항 항로등 표지유지관리비
19,200

무녀도 및 가스마리도 사설항로표지 유지관리 용역 19,200 19,200 0

201 일반운영비 19,200 19,200 0

02 공공운영비 19,200 19,200 0

○ 무녀도 및 가스마리도 사설항로표지 유지
관리 용역 19,200

어선 이동식 거치대 지원사업 17,500 37,500 △20,000

402 민간자본이전 17,500 37,500 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,500 37,500 △20,000

○ 어선 이동식 거치대 지원사업
17,500

다목적 인양기 설치사업(자체사업) 125,000 250,000 △125,000
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93,600,000원*100%

100,000원*30일*80%

1,600,000원*12월

1,600,000원*12개월

5,000,000원*7대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 125,000 250,000 △125,000

01 시설비 125,000 250,000 △125,000

○ 다목적 인양기 설치사업(자체사업)
125,000

생분해성어구 보급사업 40,000 0 40,000

국 28,000

군 12,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 28,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 생분해 어구 보급사업 40,000

국 28,000

군 12,000

어선용 장비 보급사업 90,000 100,000 △10,000

402 민간자본이전 90,000 100,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 100,000 △10,000

○ 보조엔진 지원 40,000

○ 선외기 지원 50,000

어업 관련 외국인 계절근로자 전담요원 채용 15,776 0 15,776

101 인건비 15,776 0 15,776

04 기간제근로자등보수 15,776 0 15,776

○ 전담요원 인건비(기본급)
15,776

해양관광기반조성 369,655 517,593 △147,938

국 12,220

도 14,377

군 343,058

어촌체험마을 활성화 7,920 8,000 △80

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 어촌체험마을 소모용품 등 구입
1,500

202 여비 720 800 △80

01 국내여비 720 800 △80

○ 어촌체험마을 활성화 관련 자료 수집
720

301 일반보전금 700 700 0

11 행사실비지원금 700 700 0

○ 박람회 및 교육참석 여비 등
700

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0
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125,000,000원*1대

40,000,000원

10,000,000원*8대*50%

20,000,000원*5대*50%

78,880원*200일*1명

1,500,000원

720,000원

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

○ 어촌체험마을 시설물 유지보수
5,000

어촌체험마을 사무장 채용 지원(국비) 36,660 52,792 △16,132

국 12,220

도 5,377

군 19,063

307 민간이전 36,660 52,792 △16,132

국 12,220

도 5,377

군 19,063

02 민간경상사업보조 36,660 52,792 △16,132

○ 어촌체험마을 사무장 인건비 지원
36,660

국 12,220

도 5,377

군 19,063

어업인 복지회관 보수사업 10,000 20,000 △10,000

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○ 어업인 복지회관 보수사업
10,000

낚시터 환경개선사업(도/균특)(전환사업) 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○ 낚시터 환경개선사업 30,000

도 9,000

군 21,000

수문 블루투어 조성관리 285,075 386,801 △101,726

101 인건비 173,687 169,581 4,106

04 기간제근로자등보수 173,687 169,581 4,106

○ 블루투어 청소 관리 인부 등 173,687

- 주간근무자 111,319

* 기본급 82,036

* 주휴수당 16,408

* 휴일수당 2,525

* 4대보험 사용자 부담분
10,350

- 야간 근무자 62,368

* 기본급 43,187
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5,000,000원

2,036,666원*12개월*2명*75%

10,000,000원

30,000,000원

78,880원*260일*4명

78,880원*52일*4명

78,880원*16일*4명*50%

103,490,560원*10%

118,320원*182.5일*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

* 주휴수당 12,306

* 휴일수당 947

* 4대보험 사용자 부담분
5,928

201 일반운영비 59,888 65,720 △5,832

01 사무관리비 25,888 30,120 △4,232

○ 블루투어 운영 물품 구입
20,000

○ 블루투어 관리 급량비 3,888

○ 블루투어 홈페이지 유지관리 및 대행수수
료 2,000

02 공공운영비 34,000 35,600 △1,600

○ 개인하수처리시설 오물수거료
3,000

○ 공공요금(전기료, 통신료 등)
27,000

○ 공공요금(수도세) 4,000

307 민간이전 1,500 1,500 0

01 의료 및 회복비 500 500 0

○ 블루투어 의료비 지원 500

06 보험금 1,000 1,000 0

○ 보험처리 자기부담금 등
1,000

401 시설비및부대비 40,000 140,000 △100,000

01 시설비 40,000 140,000 △100,000

○ 블루투어 캠핑장 유지보수
10,000

○ 블루투어 시설물 조성 30,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○ 가전제품 교체 및 관리실 운영관리
10,000

어선어업 현대화 434,755 307,290 127,465

국 185,500

도 89,582

군 159,673

연근해어선 감척사업(국비) 221,250 221,250 0

국 177,000

도 22,125

군 22,125

201 일반운영비 4,470 4,470 0

국 3,576

도 447

군 447

- 7 -

118,320원*52일*2명

118,320원*16일*1명*50%

59,278,320원*10%

20,000,000원

3,888,000원

2,000,000원

3,000,000원

27,000,000원

4,000,000원

500,000원

1,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

01 사무관리비 4,470 4,470 0

○ 선체확인 감정평가 온비드 수수료
4,470

국 3,576

도 447

군 447

301 일반보전금 200,800 200,800 0

국 160,640

도 20,080

군 20,080

14 기타보상금 200,800 200,800 0

○ 보상금 200,800

국 160,640

도 20,080

군 20,080

401 시설비및부대비 15,980 15,980 0

국 12,784

도 1,598

군 1,598

01 시설비 15,980 15,980 0

○ 해체처리 15,980

국 12,784

도 1,598

군 1,598

어선보험료 지원사업(도비) 83,510 46,040 37,470

도 25,053

군 58,457

307 민간이전 83,510 46,040 37,470

도 25,053

군 58,457

06 보험금 83,510 46,040 37,470

○ 어선보험료 지원사업
83,510

도 25,053

군 58,457

어업인안전보험료 지원사업(도비) 92,977 23,000 69,977

도 27,893

군 65,084

307 민간이전 92,977 23,000 69,977

도 27,893

군 65,084

06 보험금 92,977 23,000 69,977

○ 어업인안전보험료 지원사업
92,977

- 8 -

4,470,000원

200,800,000원

15,980,000원

83,510,000원*100%

92,977,000원*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

도 27,893

군 65,084

어선사고 예방시스템 구축사업(국비) 17,000 17,000 0

국 8,500

도 8,500

402 민간자본이전 17,000 17,000 0

국 8,500

도 8,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,000 17,000 0

○ 어선사고예방시스템 구축사업
17,000

국 8,500

도 8,500

어선원재해보험료 지원사업(도비) 20,018 0 20,018

도 6,011

군 14,007

307 민간이전 20,018 0 20,018

도 6,011

군 14,007

06 보험금 20,018 0 20,018

○ 어선원 재해보험료 지원사업(도비)
20,018

도 6,011

군 14,007

수산물 생산 기반 구축 5,055,981 4,077,014 978,967

국 2,083,800

도 633,974

군 2,338,207

수산물 안정생산 지원 3,641,400 2,444,800 1,196,600

국 1,471,400

도 614,780

군 1,555,220

수산물 안정생산 지원업무 추진 10,800 11,800 △1,000

201 일반운영비 1,800 1,800 0

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○ 회진항 어업용 창고 관리운영비
1,800

202 여비 9,000 10,000 △1,000

01 국내여비 9,000 10,000 △1,000

○ 수산자원팀 업무추진 9,000

해조류양식 활성화 11,000 11,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

- 9 -

17,000,000원

20,018,000원*100%

150,000원*12월

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

○ 어장연락도 제작 및 관리 등 양식어장 관
리 수용비 11,000

무산 김 양식 육성 36,800 37,000 △200

201 일반운영비 15,000 15,000 0

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○ 김양식 감시 CCTV 유지관리(통신료)
11,400

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(전기세)
420

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(보수유지비
) 3,180

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

○ 무산 김 양식 추진 여비 1,800

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 무산김 시험양식 추진 재료비
20,000

친환경 무산 김양식 기자재 공급사업 350,000 500,000 △150,000

307 민간이전 350,000 500,000 △150,000

02 민간경상사업보조 350,000 500,000 △150,000

○ 무산김 양식 기자재 공급
350,000

친환경 매생이양식 기자재 공급사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○ 매생이 양식 기자재 공급
100,000

어업인 편익시설 조성사업(도/전환) 125,000 125,000 0

도 100,000

군 25,000

402 민간자본이전 125,000 0 125,000

도 100,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,000 0 125,000

○ 어업인 편익시설 조성사업
125,000

도 100,000

군 25,000

친환경 부표보급 지원사업(국비) 2,380,000 1,400,000 980,000

국 1,400,000

도 280,000

군 700,000

307 민간이전 2,380,000 1,400,000 980,000
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11,000,000원

950,000원*12월

35,000원*12월

3,180,000원

1,800,000원

10,000,000원*2개*1월

700,000,000원*50%

200,000,000원*50%

125,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

국 1,400,000

도 280,000

군 700,000

05 민간위탁금 2,380,000 1,400,000 980,000

○ 친환경부표 보급지원
2,380,000

국 1,400,000

도 280,000

군 700,000

양식어장 자동화시설장비 지원사업(도/전환) 240,000 160,000 80,000

도 150,000

군 90,000

402 민간자본이전 240,000 160,000 80,000

도 150,000

군 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 160,000 80,000

○ 해조류 종자 자동설치기, 김 채취기 등 자
동시설 보급 240,000

도 150,000

군 90,000

친환경 양식수산물 국제인증(ASC)지원 52,800 0 52,800

도 19,800

군 33,000

307 민간이전 52,800 0 52,800

도 19,800

군 33,000

02 민간경상사업보조 52,800 0 52,800

○ 친환경 양식수산물 국제인증(ASC) 지원
52,800

도 19,800

군 33,000

폐스티로폼 처리 비용 지원(국비) 238,000 100,000 138,000

국 71,400

도 49,980

군 116,620

401 시설비및부대비 238,000 0 238,000

국 71,400

도 49,980

군 116,620

01 시설비 238,000 0 238,000

○ 스티로폼 부표 처리 지원 사업(국비)
238,000

국 71,400

도 49,980
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2,380,000,000원

300,000,000원*80%

66,000,000원*80%

238,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

군 116,620

물김 채취망 규격화 지원 47,000 0 47,000

도 15,000

군 32,000

307 민간이전 47,000 0 47,000

도 15,000

군 32,000

02 민간경상사업보조 47,000 0 47,000

○ 물김 채취망 지원 47,000

도 15,000

군 32,000

무산김 육상채묘 지원사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 무산김 육상채묘 지원사업
50,000

양식어장 개발 및 관리 1,414,581 1,632,214 △217,633

국 612,400

도 19,194

군 782,987

패류양식어장 개발 지원 390,000 450,000 △60,000

307 민간이전 390,000 450,000 △60,000

02 민간경상사업보조 390,000 450,000 △60,000

○ 키조개 종패 입식비 지원
160,000

○ 바지락 종패 입식비 지원
30,000

○ 새꼬막 종패 입식비 지원
150,000

○ 참꼬막 종패 입식비 지원
50,000

수산동물 예방백신 공급사업(국비) 180,000 164,180 15,820

국 90,000

군 90,000

307 민간이전 180,000 164,180 15,820

국 90,000

군 90,000

02 민간경상사업보조 180,000 164,180 15,820

○ 수산동물 질병예방 백신공급
180,000

국 90,000

군 90,000

해조류양식어장 우량 종묘 지원 50,000 60,000 △10,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000
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94,000,000원*50%

100,000,000원*50%

320,000,000원*50%

60,000,000원*50%

300,000,000원*50%

100,000,000원*50%

300,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 50,000 60,000 △10,000

○ 미역,다시마 등 우량종자 공급
50,000

양식어장 유지관리 7,200 7,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○ 양식어장 정비관리 7,200

친환경 에너지 보급사업(해수열 히트펌프)(국비) 576,000 480,000 96,000

국 432,000

군 144,000

403 자치단체등자본이전 576,000 480,000 96,000

국 432,000

군 144,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 576,000 480,000 96,000

○ 친환경 에너지 보급사업
576,000

국 432,000

군 144,000

친환경 에너지 보급사업(인버터)(국비) 32,000 232,000 △200,000

국 24,000

군 8,000

403 자치단체등자본이전 32,000 232,000 △200,000

국 24,000

군 8,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 32,000 232,000 △200,000

○ 친환경 에너지 보급사업
32,000

국 24,000

군 8,000

양식수산물 재해보험료 지원사업(도비) 63,981 53,334 10,647

도 19,194

군 44,787

307 민간이전 63,981 53,334 10,647

도 19,194

군 44,787

06 보험금 63,981 53,334 10,647

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업
63,981

도 19,194

군 44,787

양식장 관리선 고압세척기 10,000 20,000 △10,000

402 민간자본이전 10,000 20,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 20,000 △10,000
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100,000,000원*50%

7,200,000원

720,000,000원*80%

40,000,000원*80%

63,981,000원*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

○ 양식어장 관리선 고압세척시설 지원
10,000

고수온 대응 지원사업(국비) 66,400 55,500 10,900

국 66,400

307 민간이전 66,400 55,500 10,900

국 66,400

02 민간경상사업보조 66,400 55,500 10,900

○ 고수온 대응 지원 66,400

국 66,400

김 우량종자 생산시설 운영 39,000 40,000 △1,000

201 일반운영비 22,000 20,000 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 김 우량종자 생산시설 사무용품 및 소모품
구입 2,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○ 김 우량종자 생산시설 공공요금 및 시설수
리비 20,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 무산김 시험양식 추진 여비
2,000

206 재료비 15,000 20,000 △5,000

01 재료비 15,000 20,000 △5,000

○ 실험약품 및 실험도구 구입
15,000

해양수산 자원화 관리 766,084 1,684,039 △917,955

국 86,902

도 152,600

군 526,582

해양수산자원 조성 및 관리 488,004 1,444,704 △956,700

국 86,902

도 152,600

군 248,502

어업질서확립추진 73,102 60,402 12,700

201 일반운영비 44,402 44,402 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○ 불법어업 예방 홍보 현수막 제작
400

○ 어업지도선 선원 피복비
1,000

02 공공운영비 43,002 43,002 0

○ 어업지도선 이동통신료
600

○ 무전기, 레이더 등 시설장비유지비
980
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2,000,000원*10대*50%

83,000,000원*80%

2,000,000원

2,000,000원*10월

2,000,000원

1,500,000원*1개*10월

400,000원

500,000원*2명

50,000원*1대*12월

980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

○ 차량 선박비 41,422

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○ 불법어업 자체단속업무 여비
2,700

401 시설비및부대비 26,000 13,000 13,000

01 시설비 26,000 13,000 13,000

○ 어업지도선 선체 상가수리
26,000

수산종묘매입방류사업(도/전환) 154,000 175,000 △21,000

도 140,000

군 14,000

206 재료비 154,000 175,000 △21,000

도 140,000

군 14,000

01 재료비 154,000 175,000 △21,000

○ 수산종자매입방류 154,000

도 140,000

군 14,000

민물고기잡이 체험 행사 63,000 0 63,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 민물고기잡이 체험 행사 추진
3,000

206 재료비 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

○ 체험어종 구입 40,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 체험장 시설비 20,000

폐 통발 수매사업 45,000 60,000 △15,000

307 민간이전 45,000 60,000 △15,000

05 민간위탁금 45,000 60,000 △15,000

○ 폐 통발 수매사업 30,000

○ 폐 통발 처리 15,000

자율관리공동체 도우미 지원사업(도비) 36,000 32,400 3,600

도 10,800

군 25,200

307 민간이전 36,000 32,400 3,600

도 10,800

군 25,200

02 민간경상사업보조 36,000 32,400 3,600
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41,422,000원

2,700,000원

26,000,000원

154,000,000원

3,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

○ 자율관리공동체 도우미 지원사업(도비)
36,000

도 10,800

군 25,200

친환경수산물(배합사료) 직불제사업(국비) 68,902 68,902 0

국 68,902

201 일반운영비 1,152 1,152 0

국 1,152

01 사무관리비 1,152 1,152 0

○ 행정비 1,152

국 1,152

301 일반보전금 67,750 67,750 0

국 67,750

14 기타보상금 67,750 67,750 0

○ 친환경수산물(배합사료) 직불제
67,750

국 67,750

양식수산물 폐사체 처리기 지원사업 48,000 48,000 0

국 18,000

도 1,800

군 28,200

402 민간자본이전 48,000 48,000 0

국 18,000

도 1,800

군 28,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 48,000 0

○ 양식수산물 폐사체 처리기 지원사업
48,000

국 18,000

도 1,800

군 28,200

내수면어업개발 및 관리 278,080 239,335 38,745

내수면양식어업 지원 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○ 내수면 우량종자(큰징거미새우, 자라 등)
공급 25,000

탐진강 수산연구센터 운영 253,080 214,335 38,745

101 인건비 124,080 91,994 32,086

04 기간제근로자등보수 124,080 91,994 32,086

○ 수산연구센터 운영요원 124,080

- 기본급 61,527

- 주휴수당 12,306
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36,000,000원

67,750,000원*1.7%

67,750,000원

60,000,000원*80%

50,000,000원*50%

78,880원*260일*3명

78,880원*52일*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

- 시간외수당
26,622

- 야간근무수당 9,500

- 4대 보험료 9,125

- 퇴직금 5,000

201 일반운영비 83,800 76,841 6,959

01 사무관리비 36,200 34,241 1,959

○ 사무용품 구입 및 렌탈료 등 지급
8,400

○ 근무자 피복구입 800

○ 수산연구센터 급량비 2,700

○ 운영수당 24,300

- 수산연구센터 일직비
6,000

- 수산연구센터 숙직비
18,300

02 공공운영비 47,600 42,600 5,000

○ 공공요금 및 제세 35,000

○ 수산연구센터 사육지 및 비상발전기 연료
비 5,600

○ 시설 화재 보험료 2,000

○ 시설장비 유지비 5,000

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○ 수산연구센터 운영 여비
2,700

206 재료비 42,500 42,500 0

01 재료비 42,500 42,500 0

○ 종자생산용 친어 구입비 8,500

- 내수면어종(은어 등) 친어구입
8,500

○ 사료구입비 28,000

- 치어 및 친어 배합사료
28,000

○ 약욕용 천일염 구입비
2,000

○ 약품구입비 4,000

수산물 가공유통체제 지원 2,362,501 2,190,000 172,501

국 132,067

도 896,720

군 1,333,714

수산물 유통 지원 및 관리 1,838,367 1,940,000 △101,633

도 817,100

군 1,021,267

수산물 유통개선 6,600 7,000 △400
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14,790원*3명*50시간*12월

9,500,000원

3,041,400원*1년*3명

5,000,000원

700,000원*12월

200,000원*2명*2회

2,700,000원

60,000원*5명*20일

60,000원*305일

35,000,000원

1,750원*3,200L

2,000,000원*1년

5,000,000원*1년

2,700,000원

1,700,000원*1종*5회

14,000,000원*1년*2회

20,000원*100개*1년

2,000,000원*1개*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○ 수산물 원산지표시 푯말 등 제작
2,000

03 행사운영비 1,000 0 1,000

○ 친환경 수산물 홍보 리플릿 등 제작
1,000

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○ 수산물 유통개선 업무 추진을 위한 여비
3,600

수산물 소비촉진 16,700 17,000 △300

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 수산물 직거래장터 행사 추진
2,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○ 수산물 소비촉진 및 판촉행사 운영비
3,000

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○ 수산물 직거래장터 행사 추진
2,700

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 수산물 홍보행사 관련 행사실비 지원
2,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○ 수산물 직거래장터 및 홍보행사 부스비,
부대비 등 지원 7,000

친환경 수산물 인증 지원 30,000 70,000 △40,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

○ 친환경 유기수산물 인증 획득 지원
30,000

수산물 소포장재 등 지원사업(도비) 64,500 120,000 △55,500

도 19,350

군 45,150

307 민간이전 64,500 120,000 △55,500

도 19,350

군 45,150

02 민간경상사업보조 64,500 120,000 △55,500

○ 수산물 소포장재 등 지원사업(소포장재)
64,500
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2,000,000원

1,000,000원

3,600,000원

2,000,000원

3,000,000원

2,700,000원

2,000,000원

10,000,000원*70%

30,000,000원

107,500,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

도 19,350

군 45,150

수산물원산지 지도단속 900 1,000 △100

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

○ 수산물 원산지표시 자체단속 추진 여비
900

수산물생산유통기반구축(공동저온저장시설)(도/전환) 720,000 800,000 △80,000

도 450,000

군 270,000

402 민간자본이전 720,000 800,000 △80,000

도 450,000

군 270,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 720,000 800,000 △80,000

○ 수산물 공동저온저장시설 건립 지원
720,000

도 450,000

군 270,000

수산물생산유통기반구축(중형저온저장시설)(도/전환) 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

402 민간자본이전 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 320,000 0

○ 수산물 중형저온저장시설 건립지원
320,000

도 200,000

군 120,000

수산물 저온저장시설(도비) 132,500 150,000 △17,500

도 39,750

군 92,750

402 민간자본이전 132,500 150,000 △17,500

도 39,750

군 92,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,500 150,000 △17,500

○ 수산물 소형저온저장시설 설치 지원
132,500

도 39,750

군 92,750

수산물 안전성조사 시료비 3,000 3,000 0

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0
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900,000원

900,000,000원*80%

400,000,000원*80%

132,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

○ 수산물 안전성조사 시료 구입
3,000

수산물 판로개척지원사업 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

도 18,000

군 42,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

○ 수산물 판로개척 지원 60,000

도 18,000

군 42,000

tv홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원사업 12,000 12,000 0

도 8,000

군 4,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 8,000

군 4,000

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○ TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원
12,000

도 8,000

군 4,000

수산물 직거래 택배비 지원 사업(도비) 7,500 20,000 △12,500

도 3,000

군 4,500

307 민간이전 7,500 20,000 △12,500

도 3,000

군 4,500

02 민간경상사업보조 7,500 20,000 △12,500

○ 수산물 직거래 택배비 수수료 지원
7,500

도 3,000

군 4,500

김 수출 경쟁력 강화 지원(도비) 46,667 0 46,667

도 14,000

군 32,667

307 민간이전 46,667 0 46,667

도 14,000

군 32,667

02 민간경상사업보조 46,667 0 46,667

○ 김 수출 경쟁력 강화 지원
46,667

도 14,000
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3,000,000원

60,000,000원

16,000,000원*75%

15,000,000원*50%

46,667,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

군 32,667

수산식품 수출통합 마케팅 지원사업 90,000 60,000 30,000

도 27,000

군 63,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

도 27,000

군 63,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

○ 수산식품 수출통합 마케팅 지원
90,000

도 27,000

군 63,000

수산물 유통 네트워크 판매망 구축사업 80,000 70,000 10,000

도 20,000

군 60,000

308 자치단체등이전 80,000 0 80,000

도 20,000

군 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 0 80,000

○ 수산물 유통 네트워크 판매망 구축
80,000

도 20,000

군 60,000

수산물 규격출하 포장재 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 수산물 규격출하 포장재 지원
50,000

수출용 조미제품 포장재 지원사업 120,000 80,000 40,000

307 민간이전 120,000 80,000 40,000

02 민간경상사업보조 120,000 80,000 40,000

○ 수출용 조미제품 포장재 지원
120,000

친환경 유기수산물 인증 컨설팅 비용 지원사업 30,000 70,000 △40,000

307 민간이전 30,000 70,000 △40,000

02 민간경상사업보조 30,000 70,000 △40,000

○ 친환경 유기수산물 인증 컨설팅
30,000

친환경 유기수산물 인증비 지원사업(도비) 48,000 0 48,000

도 18,000

군 30,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

도 18,000

군 30,000
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112,500,000원*80%

80,000,000원

100,000,000원*50%

240,000,000원*50%

60,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

○ 친환경 수산물 유기인증비 지원
48,000

도 18,000

군 30,000

수산물 가공시설 지원 및 관리 524,134 250,000 274,134

국 132,067

도 79,620

군 312,447

장흥무산김 유통 지원 사업 50,000 70,000 △20,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 장흥 무산김 유기수산물인증 띠지 공급
50,000

수산물 가공시설 위해요소관리 설비지원(도비) 120,000 0 120,000

도 40,000

군 80,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 40,000

군 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○ HACCP 기준 시설업체 지원사업
120,000

도 40,000

군 80,000

수산식품 가공설비 지원사업(국비) 264,134 180,000 84,134

국 132,067

도 39,620

군 92,447

402 민간자본이전 264,134 180,000 84,134

국 132,067

도 39,620

군 92,447

02 민간자본사업보조(이전재원) 264,134 180,000 84,134

○ 수산식품 가공설비 지원
264,134

국 132,067

도 39,620

군 92,447

마른김 친환경 유기가공식품 인증 지원사업 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○ 마른김 친환경 유기가공식품 인증비 지원
20,000
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60,000,000원*80%

71,428,000원*70%

120,000,000원

264,134,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 가공시설 지원 및 관리 (단위:천원)

무산 조미김 가공시설 개선사업 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 0 70,000

○ 무산 조미김 가공시설 개선사업
70,000

연안환경정비 294,835 1,198,835 △904,000

국 100,000

도 78,600

군 116,235

연안환경 개선 194,835 1,098,835 △904,000

도 78,600

군 116,235

연안 정비사업 2,835 2,835 0

307 민간이전 2,835 2,835 0

02 민간경상사업보조 2,835 2,835 0

○ 장흥 연안지킴이 활동지원
2,835

해양쓰레기 선상집하장 설치사업(도비)(전환사업) 150,000 150,000 0

도 75,000

군 75,000

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

도 75,000

군 75,000

01 시설비 150,000 150,000 0

○ 해양쓰레기 선상집하장 설치
150,000

도 75,000

군 75,000

연안사고 예방 안전관리 시설물 설치 사업(도비) 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

도 3,600

군 8,400

01 시설비 12,000 0 12,000

○ 연안사고 예방 안전관리 시설물 설치
12,000

도 3,600

군 8,400

조업 중 인양쓰레기 수매사업(군비) 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○ 조업 중 인양쓰레기 수매사업
30,000
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140,000,000원*50%

3,150,000원*90%

150,000,000원

12,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 환경오염방지 (단위:천원)

환경오염방지 100,000 100,000 0

국 100,000

유해생물(적조)구제사업(국비) 100,000 100,000 0

국 100,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

국 100,000

01 시설비 100,000 100,000 0

○ 유해생물(적조)구제 100,000

국 100,000

어촌 정주기반 구축 5,149,735 7,332,012 △2,182,277

국 3,250,254

도 617,890

군 1,281,591

연안환경 관리 479,361 208,117 271,244

도 200,000

군 279,361

연안환경 및 시설관리 8,100 9,000 △900

202 여비 8,100 9,000 △900

01 국내여비 8,100 9,000 △900

○ 해양시설업무 추진여비 8,100

바다의 날 행사 5,842 5,842 0

201 일반운영비 1,342 1,342 0

03 행사운영비 1,342 1,342 0

○ 바다의 날 행사 청소용품 구입
1,342

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 바다살리기 활동 4,500

수문 해수욕장 편의시설정비 65,419 84,775 △19,356

101 인건비 9,939 10,000 △61

04 기간제근로자등보수 9,939 10,000 △61

○ 해수욕장 운영 관리 인건비
9,939

201 일반운영비 25,480 4,775 20,705

01 사무관리비 980 3,975 △2,995

○ 해수욕장관리 일반수용비(환경정화물품)
500

○ 해수욕장 근무자 급량비
480

02 공공운영비 23,000 0 23,000

○ 해수욕장 공공운영비(전기,수도 등)
23,000

03 행사운영비 1,500 800 700
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100,000,000원

8,100,000원

1,342,000원

5,000,000원*90%

9,939,000원

500,000원

8,000원*2명*30일

23,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

○ 장비(앰프 등) 임차 및 안전기원제 (수문어
촌계) 물품 구입 1,500

401 시설비및부대비 30,000 70,000 △40,000

01 시설비 30,000 70,000 △40,000

○ 해수욕장 편의시설 설치사업(감시탑 등)
30,000

안양 수문권역 해상공원 설치사업(도/전환) 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 안양 수문권역 해상공원 설치사업
400,000

도 200,000

군 200,000

어항시설 조성 4,670,374 7,123,895 △2,453,521

국 3,250,254

도 417,890

군 1,002,230

어항시설 관리 40,000 50,000 △10,000

401 시설비및부대비 40,000 50,000 △10,000

01 시설비 40,000 50,000 △10,000

○ 어항 안전시설 설치(가로등, 인명구조함,
안전표지판 설치) 40,000

국가어항(회진항) 관리 22,230 24,001 △1,771

101 인건비 11,610 11,381 229

04 기간제근로자등보수 11,610 11,381 229

○ 화장실 청소 인건비 11,610

201 일반운영비 2,620 2,620 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

○ 일반수용비 1,300

02 공공운영비 1,320 1,320 0

○ 공공요금 및 제세 1,320

401 시설비및부대비 8,000 10,000 △2,000

01 시설비 8,000 10,000 △2,000

○ 회진항 부대시설 유지보수비
8,000

양식어장 편의시설 확충(어장진입시설 등)(군비) 240,000 350,000 △110,000

401 시설비및부대비 240,000 350,000 △110,000

01 시설비 240,000 350,000 △110,000

○ 이회진 어장진입시설 개설공사
200,000
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1,500,000원

30,000,000원

400,000,000원

40,000,000원

11,610,000원

1,300,000원

110,000원*12월

8,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

○ 패류 세척장 설치공사(남포, 상발, 율산)
40,000

2022년도 어촌뉴딜 300사업(국비) 4,368,144 2,894,974 1,473,170

국 3,250,254

도 417,890

군 700,000

403 자치단체등자본이전 4,368,144 2,894,974 1,473,170

국 3,250,254

도 417,890

군 700,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,368,144 2,894,974 1,473,170

○ 이회진항 어촌뉴딜사업(2023년 도분)
4,368,144

국 3,250,254

도 417,890

군 700,000

해양환경 보전 1,300,000 1,443,604 △143,604

균 500,000

도 490,000

군 310,000

해양환경개선 1,300,000 1,443,604 △143,604

균 500,000

도 490,000

군 310,000

양식어장정화사업(도/전환) 300,000 300,000 0

도 240,000

군 60,000

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

도 240,000

군 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

○ 양식어장 정화사업 300,000

도 240,000

군 60,000

해양쓰레기 정화사업(도/균특) 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000

도 250,000

군 250,000

101 인건비 300,000 200,000 100,000

균 100,000

도 50,000

군 150,000

04 기간제근로자등보수 300,000 200,000 100,000
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40,000,000원

4,368,144,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경 보전
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

○ 해양쓰레기 수거 인건비
300,000

균 100,000

도 50,000

군 150,000

201 일반운영비 100,000 100,000 0

균 50,000

도 25,000

군 25,000

01 사무관리비 100,000 100,000 0

○ 해양쓰레기 수거용품 구입 등
100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 600,000 700,000 △100,000

균 350,000

도 175,000

군 75,000

01 시설비 595,680 695,590 △99,910

○ 해양쓰레기 정화사업 위탁 처리 등
595,680

균 347,795

도 173,898

군 73,987

03 시설부대비 4,320 4,410 △90

○ 해양쓰레기 정화사업 위탁 처리 등 부대비
4,320

균 2,205

도 1,102

군 1,013

정주기반조성 65,704 231,074 △165,370

생활기반시설 확충 65,704 231,074 △165,370

장흥노력항 여객선 터미널 운영 및 관리 14,704 36,074 △21,370

201 일반운영비 14,704 36,074 △21,370

01 사무관리비 2,904 4,774 △1,870

○ 화장지 등 위생용품 2,904

02 공공운영비 11,800 31,300 △19,500

○ 정화조 관리비 5,600

○ 화재보험료 5,000

○ 노력항 전기안전검사 수수료
1,200

사설항로표지 유지관리 용역 51,000 0 51,000

201 일반운영비 45,000 0 45,000
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300,000,000원

100,000,000원

595,680,000원

4,320,000원

2,904,000원

5,600,000원

5,000,000원

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 정주기반조성
단위: 생활기반시설 확충 (단위:천원)

02 공공운영비 45,000 0 45,000

○ 회진대교 항로등 유지관리 용역
15,000

○ 장흥노력항 방파제등대 유지관리 용역
15,000

○ 회진 대리항 도제 항로등 유지관리 용역
15,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○ 사설항로표지 보수사업 6,000

행정운영경비(해양수산과) 62,300 67,700 △5,400

기본경비 62,300 67,700 △5,400

기본경비/수산정책팀 35,300 37,700 △2,400

201 일반운영비 30,000 33,000 △3,000

01 사무관리비 27,000 30,000 △3,000

○ 일반수용비 22,500

○ 급량비 4,500

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 공공요금 및 제세 3,000

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○ 부서운영업무추진비(25인이하)
4,800

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 실과자산취득비 500

기본경비/수산자원팀 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○ 일반수용비 4,680

○ 자원관리 업무 추진 급량비
4,320

기본경비/수산유통가공팀 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○ 일반수용비 4,507

○ 수산유통가공팀 업무추진 급량비
4,493

기본경비/항만개발팀 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○ 일반수용비 4,950

○ 항만개발 업무 추진 급량비
4,050
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15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

6,000,000원

22,500,000원

4,500,000원

3,000,000원

400,000원*12월

500,000원

4,680,000원

4,320,000원

4,507,000원

4,493,000원

4,950,000원

4,050,000원


